

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyiltéri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . . . 4 frt
Félévre . . . 2 „
Negyedévre . . . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

A névmagyarosítás.

A névmagyarosítás hazafias ügye legújabb időben örvendős lendületet nyert az egész hazában. Mindinkább növekedik azok száma, kik idegen hangzású nevüket magyaros névvel cserélik föl s különösen örvendős jelenségnek tartják, hogy azok közül is, kik a közéletben előkelő helyet foglalnak el és kiknek nevei általánosan ismeretesek, nevüknek megmagyarosításával szintén csatlakoznak a mozgalomhoz.

Kétségtelen ugyan, hogy idegen hangzású név is takarhat hazafias magyar szívet, a minthogy a történelem tanúsága szerint nagy amaz idegen nevet viselőknék száma, a kik kiváló alakjaivá lettek a hazának, — mégis nemzeti szempontból igen kíváncs, hogy minél több magyar honpolgárnak legyen a neve is magyar.

Az ügy természete ugyan semmi-nemű hatósági kényszer alkalmazását nem engedi meg, és a kezdeményezés és az agitálás e téren nagyrészt a társadalomnak van föntartva; — azonban a kormány és a közhatalóságok sem zárkozhatnak el e hazafias ügy elől, sőt hazafias kötelességük azt minden erejükkel támogatni.

Ez a meggyőződés indította vármegyénk derék főispánját Talliá Gyulát és alispánját Maár Gyulát arra, hogy körlevélben hívják föl az összes törvényhatósági hivatalok fejeit, hogy a névmagyarosítást a vezetésük alatt álló hivatalokban a rendelkezésükre álló eszközökkel támogassák és tapintatosan elősegítsék.

Különösen pedig a járási főszolgabíráknak áll módjában, kik a néppel midőn érintkeznek, hogy a névmagyarosítás minél nagyobb lendületet nyerjen, s hogy főszolgabíráink is át vannak hatva ez ügy fontosságától és nemzeti szempontból nagy horderejétől, — mutatja az a körülmény, hogy tömegesen jönnek a kérvények a névmagyarosítás iránt.

A vármegye tanfelügyelője is körlevélben hívta föl az idegen nevet viselő tanítókat, hogy csatlakozzanak az

országszerte megindult emez üdvös mozgalomhoz, váltóztassák meg neveiket.

Ennek a levélnek is volt hatása, több tanító letette idegen hangzású nevét, Hufgárt Antal hársági tanító gyermekeivel együtt és Stóger Sándor orci tanító, valamint a kaposvári népiskola tanítói közül azok, kik magokat teljesen magyarnak vallják.

Lapunk mindenkor örömmel üdvözölte e hazafias mozgalmat s elismeréssel adózott azoknak, kik e nemes mozgalmat megindították s azoknak kik átérezve ez ügy nemzeti fontosságát és horderejét, nem késtek idegen hangzású nevüket magyarul cserélni föl, hogy ezzel is megmutassák, miként ők e hazának lelkes fiai, a kik névleg is magyarok akarnak lenni.

Ez alkalommal pedig, midőn e cikk megírásához fogtunk, bennünket az a körülmény indított erre, — mivel igaz hazafias örömmel értesültünk arról, hogy Thiernreiter József általános tisztelt és szeretett honvéd századosunk is a napokban nyújtotta be folyamodványát, melyben a saját és kiskoru gyermekei vezetéknévénél «Tihanyi»-ra leendő átváltoztatásainak engedélyezését kéri.

Üdvözöljük a derék honvéd százados e hazafias elhatározásáért kinek érdeme annál nagyobb, mivel nemcsak követésre méltó példát ad ezzel sokaknak, — hanem mivel ő csak pár év előtt, midőn a közös hadseregből a honvédséghez átlépett, — lett magyar honpolgárrá. Adja Isten, hogy e szép és nemes elhatározás minél több követőre találjon!

— r. —

Nagy örömünkre szolgál annak dokumentálása, hogy Kaposvár városának még mindig van hitele!

Vagy legalább a várositanács javaslata folytán a városi képviselőtestület ismét hajlandónak mutatkozik, — ezuttal ugyan nem a vásárlásra, — hanem az adósság csinálásra.

Megkínálta ugyanis a magas minisztérium a várost, hogy ha hajlandó 50000 frt összeget kölcsön felvenni, és belőle a posta és távirdának egy szép palotát építeni, akkor a posta harmincz éven keresztül letörleszti

az 50000 frt kamatjaival együtt. Így a városnak egyébbe semmibe sem kerül másba, minthogy harmincz évig obligált lesz 50000 frt erejéig. Haszna pedig az lesz, hogy majd a zárdá utczába, — mert hiszen máshol meg sem eshetik, — valaki jó pénzért ad el telket és azon épül egy szép állami palota.

No hát ez, — szerintünk, — igen vékony haszon a városra nézve, vagy legalább is nem áll arányba azzal, hogy Kaposvár város, saját lakóit ismét 50000 frtos obligoval terhelje meg.

Mért nem épít az állam maga ha akar? Miért akarja Kaposvár város közönséget terhelni újabb obligoval?

Ha a hivatal részére alkalmas helyiség nincs és ilyet Kaposvárott nem talál, — a mit ugyan nem hiszünk — egészen magának. Hiszen az államnak a posta- és távirda elég sok tiszta jövedelmét hoz, kitelik ebből a telek ára, az építkezés meg minden.

Mire való nekünk ezért ismét 50000 frt terhet venni a nyakunkba, ha mindjárt úgy is, hogy az építendő házat lelakja az állam.

Kaposvár város a fejlődés útján van, nem tudjuk mi minden adhatja elő magát a közel jövőben; adósságunk, obligonk oly nagy már, hogy akitől kölcsön kérünk, mielőtt ad, ránk néz és előbb megvakarja a fejét pénztét úgy folyosítja; minek tehát ismét 50.000 frttal terhelni hitelünket?

Valjon nem lesz-e pár év múlva oly eset midőn egész hitelünket, hasznot hozó, vállalatok létesítésére igénybe kell úgy is vennünk.

Ha azután most így elfecséreljük, tehetetlenek leszünk. Mert hiszen a városnak vagyona alig van valami, a rengeteg adóssággal szemben, és így csak a pótdótot fizető közönségnek kell tartani, nem ugyan a hátát hanem a bugyélárisát.

De úgy halljuk, hogy az erre vonatkozó határozatot, azok kik már megunták a sok adósság csinálást megfogják felebezni.

Végre még csak arról adunk számot, hogy a városi tanács megint megtalálta, hogy «mi van eladó»! Már alkuszik is a Siemens és Halske céggel a kaposvári villany világításnak megvétele tárgyában. Persze megint «hitelre». No még ez hiányzik!!

Vasuti menetrend.

A m. kir. Államvasutak nyári menetrendje a B.-pest—fiumei, Kaposvár—fonyódi, Szob—b.-szentgyörgyi vonalon. A gyors és személyvonatok közlekedésében b.-pest—fiumei vonalon alig van változás.

A budapest-fiumei vonalon.

A közlekedő nappali gyorsvonatok Kaproncza állomáson rendszeresen állítanak

H I R E K.

meg és Fiumében a déli vasut vonataihoz csatlakozást nyernek.

Ezen gyorsvonatok Fiumében a Fiume-Velence és Fiume Ancona között hetenként 2-szer közlekedő gyorsjáratokkal és ezek által különösen Róma felé, illetve felől az olasz vasutak vonataival is közvetlen csatlakozásban állanak és pedig a Budapest-Fiume irányú gyorsvonat minden hétfőn és csütörtökön az Anconába, kedden és szombaton pedig a Velenczébe menő hajóval, a Fiume-Budapest irányú gyorsvonat pedig minden kedden és pénteken a Velenczéből, csütörtökön és vasárnapon az Anconából érkező gyorshajóval van közvetlen összeköttetésben.

Ezen vonatok Fiumében azon napokon, a melyen hajó összeköttetés van, a hajóra, illetve hajóról való átszállás megkönnyítése céljából, a kikötő helyre állítanak.

A jelenleg Zákány és Gyékényes között közlekedő összekötő vonatok közlekedése a nyári menetrend életbe lépésével megszűnik.

A kaposvár — fonyódi — fürdőtelepi vonalon.

A fürdő- és kiránduló közönség igényeinek kielégítése céljából, június 15-től szept. 15-ig bezárólag ünnep és vasárnapokon Fonyód-Fürdőtelepről egy helyi vonat helyeztetik forgalomba, mely onnét este 7 óra 26 perczkor indul és Kaposvárra éjjel 10 óra 2 perczkor érkezik.

A somogy-szobbi — balaton-szt.-györgyi vonalon.

A Balaton-Szt.-Györgyről Somogy-Szobbra jelenleg d. u. 1 óra 10 perczkor induló vegyes vonat az utóbbi állomáson Budapest felé gyorsvonathoz, Zágráb felé pedig a személyvonathoz csatlakozást nyer.

Június 15-étől szeptember 15-éig bezárólag ünnep és vasárnapokon mindkét irányban fűrdővonat fog közlekedni. E vonat Somogy-Szobbról d. e. 11 óra 40 perczkor indul és Balaton-Szt.-Györgyre d. u. 2 óra 48 perczkor érkezik, Balaton-Szt.-Györgyről pedig este 7 óra 55 perczkor indul és Somogy-Szobbra éjjel 11 óra 9 perczkor érkezik.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

A SOMOGYI UJSÁG
szerkesztősége és kiadóhivatala.

— **Antal Gábor** ev. ref. püspök f. hó 15-én Kaposvárra érkezik, fogadtatására, — mint haljuk, — a városi hatóság is készül. A püspök Magyar-Atádról jön Kaposvárra, és a városi magisztrus Kaposvár város Tóponár felőli határára fogadja. Ez alkalommal felszenteli a püspök a kaposvári ev. ref. egyház templomát és ujonnan beszerzett harangjait. Kaposvári tartózkodása alatt a püspök Tallián Gyula főispán vendége lesz, s itt fogadja a tisztelegő küldötségeket is.

— **Előléptetések** a kaposvári állami főgymnasiumnál. Danilovics János főgymnásiumi igazgató tanár a VIII-ik fizetési osztály I-ső; — Aldor Imre, Végh Endre és Polányi Ferencz tanárok a VIII-ik fizetési osztály II-ik végére Bournász Ernő tanár a IX. fizetési osztály I. fokozatába lettek előléptetve. Gratulálunk a szorgalom méltó jutalmazásához.

— **Kinevezések** katonaságunknál; a m. kir. 19. honvéd gyalogezrednek a kaposvári zászlóaljánál következők: Neubohner József I. oszt. százados őrnaggyá, Szávicz Kornél, Braun Antal, Thierneiter József és Jurasics János II. oszt. századosok I. osztályú századosokká. Cs. és kir. 44. gyalogezrednél; Stamm Kálmán, Mészáros József főhadnagyok századosokká. Tyll Géza és Rattman Géza hadnagyok, főhadnagykak.

— **Legfelsőbb kiténtetés.** Mautner Ödön világszerte ismert budapesti mag-nagy kereskedőnek, kinek az orosz csár által történt magas kiténtetéséről csak a napokban emlékeztünk meg, ő felsége a király a csász. és kir. udvari szállítói czímet adományozta.

— **Köszönet nyilvánítás.** A kaposvári evang. reform. missió egyház harangjai beállítása alkalmával az egyház nevében hálás köszönetünket nyilvánítjuk mindazoknak, kik akár a nagyságos Gaál Dénes ur által harangjaink beszerzésére ajándékozott könyvek megvétele, akár pedig más adományaikkal a kezdet nehézségeivel még mindig küzdő egyházunkat annyira segítették, hogy városunk e kimagasló helyen álló toronyból is hirdettesék ércszavakkal a nagy Istennek hála és dicsősége.

Midőn egyházunk hálás köszönetét továbbadjuk, ugyanekkor tisztelettel jelentjük, hogy ugy a regény elárúsítása — valamint az egyéb gyűjtések iveri a lelkeszi hivatalban — nyilvános nyugtázás céljára — bárki által betekinthezők.

A kaposvári ev. reform. missió egyház nevében s kiváló tisztelettel vagyunk: Kaposvár, 1898. április havában.

Dr. Rózsa Ernő, reform. egyház gondnoka. Gsertán Márton, ev. reform. missió lelkes.

— **Meghívó.** A Somogy-megyei Tanító-Egylet kaposvári járásköre 1898. évi május hó 5-én, csütörtökön, d. e. 9 órakor, Kaposváron, a központi elemi iskola helyiségében ülést tart, melynek tárgysorozata a következő: 1. Elnöki megnyitó. 2. Gyakorlati tanítás. Tartja: Hajba Kálmán. 3. Fölolvasás. Tartja: Csárgy József. 4. Költség-előirányzat. 5. Indítványok és új tagok jelentkezése.

— **Névmagyarosítások.** Posthamei Matyas szentai lakos vezetéknévét belügyministeri engedéllyel Pálfi-ra, — Herz József magyar államvasuti mérnök, csurgói lakos, valamint Dániel, Mihály, Géza és Erzsébet nevű kiskoru gyermekei Her-

T Á R G Y A.

Imádkozom.

Hangtalan éj borul a földre,
A zaj lassanként csendesül,
Mindenki mély álomba dölve,
Én vagyok ébren egyedül.
Kicsiny szobám fehér falára
A lámpaláng fest árnyakat;
Rád gondolok szívernem álma.
S imára nyitom ajkamat.

Imádkozom . . . letérdepelve.
Remegő ajkkal, hó imát
S buzgó imám feléd lehelve
Lelkem áhitat hatja át.
Oltáromon van a képed.
Te lebegsz körül engemet,
Elfeledem a mindenséget
Ha imádkozom képedet.

Óh madonna . . . óh szent szerelmem
Jöjj álmaimhoz légy velem.
Ne hagyd, hogy e szív megrepedjen
E hosszú, hosszú éjjelen.
Oh, küld felém, hogy megigézzem
Dicső, magasztos szellemed,
Lebegj körül, . . . úgy . . . érzem,
Vedd oltalmadba lelkemet!

M—A

A kedves mama . . .

Irta: Julius Severus.

Gróf Szitár Gyurka nem üttött apjára. Lőrincz gróf valódi mágus volt, de úgy is tudott költeni, mint egy mágus. Husz millió felül örkölt a boldogult fősvény Ferencz gróftól s alatta a bácsalmási és szentantalfalvi nagy birtokok három millió forint adóssággal lettek megterhelve. Az idősebb Szitár gróf rajongott a klubéletért, szerette a versenypályákat és bomlott a hölgyvilág után. Itt érvényesültek költséges passziói, keresetforrásainak megapasztoja életének e három fontos tényezője volt. No de talán, ha a kártya, a ló, meg a demimonde nem is létezett volna, akkor is tul költsékesben szenvedett volna a nemes gróf, mert e hiba a véreben volt. Különös, de a Szitár család származási táblája azt mutatta, hogy egy könyelmű grófot mindig egy takarékos követte, ki helyre hozta elődje vétkeit és e jó elődöt ismét egy költséges gavallér szülött követte s így tovább . . . Ferencz gróf takarékoságát követte Lőrincz könyelműsége, mely már az adósságcsinálásig ment, Lőrincz renoméját lett hivatva helyrehozni Gyurka gróf, ki az egyszerű munkáselet után vágyott. Nyárszopolgárnak nevezték azokat a lejárt urakat, kiknek váltóit nem akarta girálni, de barátai viszont tiszteletükben odáig mentek, hogy atyja bátyjára-nak nevezték. Persze jelezni akarták ezzel, hogy Lőrincz gróf mennyire rászorult fia gyámságára.

Külömben más tekintetben is megillette Gyurka grófot ez az elnevezés, meg-

illette annyiban, mert ha atyja társaságában megjelent a kasinóban néha-néha, vagy a turfon még ritkábban, de a színházban igen gyakran, úgy csakugyan inkább testvérenek, mint fiának bihették a külsejéről. Lőrincz gróf huszonöt évvel fiatalabbnak látszott koránál, míg Gyurka gróf komolyságával imponált és látszott idősebbnek.

Egyzer aztán Lőrincz gróf, ki ritkán tudott komoly lenni, komoly beszédet folytatott fiával. Reggel hazatérve a klubból, mielőtt lefeküdt volna, egy theát készítettett és fiát kérte magához. Az éppen akkor készült el az öltözködéssel s épp lovat nyergeltetett. Azonnal atyjához sietett.

— Jó reggelt, fiu! szolt Lőrincz gróf

— Szép álmokat! felelt Gyurka és gyenge mosoly futotta el arcát. Látnom nyugalomra készül télni.

— Szemrehányás akar ez lenni? kérdé nevelve az idősebbik Szitár.

— Legkeveseb, atyám. De miért hivattott önre nézve ily szokatlan időben?

— Beszélni akarok veled.

— Parancsoljon.

— Van pénzed?

— Elég tisztességes összeg birtokában vagyok.

— Hát nekem van-e pénzem?

— Azt önnek jobban kellene tudnia, atyám.

— Jó, jó, nálam nincs, de most te vezeted a család pénzügyeit, te kezeled a birtokokat.

— De hisz már a mult alkalommal megmondottam, hogy atyám jövő évi jövedelmének egy részét is már a sajátoméból előlegeztem.

czeg-re. — Fröhzeitig József balatonkereszturi lakos, valamint Ilona, Bela és Andor kiskoru gyermekei »Faragó«-ra. — Hensel Árpád lábodi lakos m. á. v. állomási előjáró, valamint Árpád nevű kiskora gyermeke »Hetényi«-re. — Kohn János sásdi lakos korcsmáros, valamint Ilona nevű kiskorú gyermeke »Kardos«-ra magyarosították meg.

— **Uj viczinálle.** Somogyvármegye törvényhatósági közgyűlése megszavazta a Kaposvár — Kadarkut — Barcsi helyérdekű, vasut kiépítéséhez a megyei segélyt. Így a vasut kiépítésének most mér semmi akadály nincs. A zseliczi népek pedig, hogy nyomorán némileg segítve legyen, és hogy a vasutért kárpótolják építenek — megyei költségen, — egy a kor igényeinek megfelelő »gyalogutat.«

— **Özv. Koroknyai Ottóné** szül. Kotsi Horváth Jolán mint feleség, özv. Trost Mórioné szül. báró Lang Natália mint anyja, továbbá Trost Sándor mint testvér úgy a maguk mint az ő-szes rokonság nevében is mély fájdalomtól megtört szívvel, jelentik forrón szeretett férje, illetőleg fia testvére és rokonuk Koroknyai Ottó festőművésznek, folyó hó 27-én, délután 6 órakor, életének 42-ik, legboldogabb házasságának első évében hosszas betegség után történt gyászos elhunytát. A felejtethetetlen halott hült tetemei folyó évi április hó 29-én, délután 1/4 órakor tognak a kerepesi ut mellett temető halottas házában a róm. kath. egyház szertartása szerint beszenteltetni és örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő szent miseáldozat folyó évi május hó 2-án, délelőtt 10 órakor fog a terézvárosi plébániatemplomban a Mindenhatónak bemutatni. Budapest, 1898. április hó 27-én. Béke sokat szenedett hamvaira!!

— **Özv. Bikszeghy Istvánné** szül. György Rozália, mint az elhunyt neje, Görgy Mihály mint após, Herczeg Juliánna s férje Vicze Laszló s gyermekeik Laezy, Herczeg Mária s férje Baán Imre, s gyermekeik Imre Herczeg József és neje, Herczeg János és neje, Herczeg Zsófia férje és gyermekei, György Mária s férje Tar József s gyermekei Geza és Aranka, min testvérei, sógorai,

— Ah vagy úgy! Előlegezel ugyebár újabb összeget? Tudod, nem sok kell, mert a jövő héten a loversenyitől sokat remélek. »Kodusiak« lovam első rangú állat és neki sem ismeri értékét, neki sem fogja tehát megenni, de én megrakom és, barátom, akkor a télre lesz elég tűzifám...

— Az az pénze a kártyára? ugyebár ezt akarta mondani, atyám?

— Már megint szemrehányást követsz el apád ellen, te rossz fiu! Pedig most a te éridekedben hivattalak.

— Nos ha így áll a dolog, tekintsük elintéztetnek az ön pénzügyeit és térjünk át az én érdekemre, szolt Gyurka és felemelkedett helyéről, az ablak felé tartott, mely tárva volt és beengedé a májusi illatot. Lekialtott az ott ácsorgó lovászra azután visszatért apjához.

— Te, időd volna a megnősülésre!

— Hogy mondtá, atyám?

— Meg kellene nősnődn. Magunkra maradtunk és a Szitárok nemzetségének nem szabad kihallani. Én meg tettem a kötelességem, a családi hagyományok szerint felneveltem egy jó Szitárt; most rajtad a sor. —

— Pazar uracsokat nevelni, kaczagott fel az ifju gróf.

— Nem. Fenntartani a nemzetségedet és a Szitár nevet.

Gyurka gróf elkomorlyodott.

— Semmi kedvem sincs a nősülésre. Nevünk és családunk fennmaradása pedig nem képezi vágyaim ne továbbját. Felfogásom e tekintetben elűt apámtól. A mai polgárisodott világban, a név arisztokracziá-

sógornói, úgy magok, mint a többi rokonok és jó barátok nevében, a legmélyebb fájdalomtól megtört szívvel tudatják a felejtethetetlen drága fáj, testvér, sógor, illetve jó barát Bikszeghy István nyug. ev. ref. tanító folyó évi április 26-én d. u. 2 órakor életének 52-ik, boldog házasságának 27-ik évében hosszas szenvedés után történt gyászos elhunytát. A boldogult földi maradványai a fő-utca 15-ik szám alatti gyászházából május 1-én d. u. 4 órakor tétetnek örök nyugalomra a keleti sírkertben. Kaposvárott, 1898. április 29-én. Béke és áldás lebegjen drága porai fölött!

— **A kaposvári ip. ifj. önk. egylete** f. hó 15-én mint már előzőleg említettük a zászló-alap javára műkedvelői színelőadást rendez, melyen színre kerül a »Tót leány« cz. eredeti népszínmű. A meghívók még a hét folyamán lesznek széjjel küldve. A műkedvelői előadást, — melyről jövő szunkban még megemlékezünk — már előre is ajánljuk t. olvasóink b. figyelmébe.

— **Hymen.** Policzer Samu kaposvári kereskedő f. évi Május hó 10-én esküszik meg Boglárón Telegdi Alice kisasszonnyal. Az esküvő délután 1/2 1 órakor lesz.

— **Eltűnt orvadász.** Fördös József toponári lakos ki valamikor jó módú polgár volt községében az utolsó időben nagyon orvadászatra adta a fejét. — Nem egyszer sem kétszer esett meg vele, hogy baja volt a vad pásztorokkal. Folyó évi április hó 24-én is elment családjától este oly célból, hogy a másodnapra szükséges vadpecsenyét megteremti. Várta is családja másod harmadnap, de hiába nem tért vissza sem hirt nem adott magáról, mire neje bejelentette az esetet a községi előjáróságnál. Így azután a csendőrségnek istudomására esett, és a vizsgálat megindult. Még Toponár község népe is kivonult Fördös József keresésére, de sem ő, sem a csendőrség nem találta meg. Megtálaták azonban Fördös József fegyverét, valamint találtak egy gödörben, még ezen kívül száraz faleveleken is véryomokat. Általános hiedelem, hogy Festetics vadpásztorai lötték agyon Fördöst és holttestét azok rejtették el. — Ugy értesültünk, hogy a vadpásztorokat a

jának már nincs hivatása. És én azon nézetben is vagyok, hogy a Szitár család már teljesíté a kötelességét a rég mult időkben. Személyes bátorságu vitézek most már nem kellenek és családunk új diesőséget, új fényt nem szerezhet magának, koronájának és czimerének, ha csak a polgári erények útján nem akarná azt megkísérteni. Így hát a régi dicsőség halványul, ma más idöket élünk s egy család kihalása nem képez veszélyt s nem idéz elő pótolhatatlan kárt. Ha te így gondolkodol, ám ne beszéljünk erről a komoly kérdéssről, mondá erősen elkedvetlenkedve az idősebbik gróf. Mas választ véltem hallani tőled; sőt kimondom nyíltan, egyetlen vágyom, óhajom a te nősülésed volt, no de ha így van, hagyjuk ezt!... Látom, Lőrincz grófnak nem lehet fiával szemben óhaja, arra ő sem nem elég komoly, sem nem elég érdemes.

— Ohó, apám, kiáltá élenken a fiu, ezt nem mondtam! De ha ez a dolog annyira a szíven fekszik, ám fogok gondolkodni rajta és talán meg tudom tenni ezt az elhatározó lépést.

Amde ez utóbbi szavakat már nem hitte el Lőrincz gróf, hogy fia most csillapítani akarja s ezért, mikor Gyurka eltávozott, bebújt ágyába, fejére huzta takaróját s a falfelé fordulva dörmögte:

— Jól van, ha te nem akasz, majd én elvégzem helyetted.

(Folyt. köv.)

csendőrség le is tartóztatta. Annyi tény, hogy Toponár népe igen izgatott az eset miatt és ha ki nem derül Fördös József eltűnésének oka, s ha gyilkosság esetében a gyilkos elő nem kerül, roppant elkeseredést fog szülni az egész lakosság között. — De nem csuda ez, mert ma már arról győződik meg a nép, hogy egy ember élet a nagy uri vadászterületek birtokosai előtt semmi egy nyul vagy egy fácán életével szemben.

— **Szerelmi dráma.** Lecz Gáspár a m. államvasutak Dombóvár és Baté állomásai közötti 50. sz. a. órháznál alkalmazásban volt vasuti őr, már régebb idő óta szemet vetett Csörge Ferencz atallai takács mester feleségére, és vele szerelmi viszonyt folytatott. Megesett azután a mult hó végén, hogy egy este valaki Csörge Ferencz ablakján kopogtatott; mire a gazda felébredt és az ablakot kinyitotta, hogy megnézze ki az? Ez okozta azután vesztét, mert a mint kineézett az ablakon keresztül agyonlőtték. A gyánu nyomban Lecz Gáspár vasuti őrré irányult, kit a csendőrség azonnal le is tartóztatott, s nála házkutatást tartván oly bizonyítékokat talált, melyek Lecz Gáspár bűnösségét helyezték kilátásba; de letartóztatták Csörge Ferencz feleségét is, kik most a kaposvári kir. törvényszék vizsgáló bírója kezei között vannak, ki a vizsgálatot ellenük a legnagyobb eréllyel vezeti.

674. sz.

v. 1898.

Arverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött bírósági végrehajtó az 1881. év LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírre teszi, hogy a budapesti kir. ker. és váltó kir. törvényszék által 11/296/1898. számú végzéssel A kereskedelmi takaréks és hitelszövetkezet budapesti lakos végrehajtó javára grf. Szapáry Iván bárdibüki lakos ellen 5000 frt tőkekövetelés és járuléka erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság lefoglalt és 14155 frtra becsült és végrh. jzkv. 52, 53, 55, 56, 59—75, 82—85, 87—124, 126—190 t. n. a. lefoglalt lovak szarvasmarhák, gazdasági felszerelések és gőzgépből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járás-bíróság 6169/1898. sz. kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Bárdibüki pusztán leendő eszközölésére 1898 évi május hó 16-ik napjának délelőtt 9 órája és bevégeztéig a következő napok d. e. 9 órája határidőül kitűzetik és ehhez a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t.-cz. 111. §-ának rendelkezése képest felhivatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alulirt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentésük.

Kelt Kaposvárott, 1898. évi április hó 24-ik napján.

NAGY JÁNOS

kir. bir. végrehajtó

1.000.000 korona nyerhető

Egy millió

A 2-ik magy. kir. szabad.
osztálysorsjáték.
50.000 nyereményének
jegyzéke.

A játékterv 9. §. szerint a leg-
nagyobb nyeremény

1.000.000 KORONA.
EGY MILLIÓ

A nyeremények következőleg
vannak beosztva.

Nyeremények:	Korona:
1 á	600 000
1 á	400 000
1 á	200 000
2 á	100 000
1 á	90 000
1 á	80 000
1 á	70 000
2 á	60 000
1 á	40 000
5 á	30 000
1 á	25 000
7 á	20 000
3 á	15 000
31 á	10 000
67 á	5 000
3 á	3 000
432 á	2 000
763 á	1 000
1238 á	500
90 á	300
47350 á	200, 170, 130, 100, 80, 40 korona.

50.000 nyer. és
jutalom **13.160.000** kor.
ért.
melyek hat osztályban kisor-
soltatnak.

A 2-ik magy. kir. szab.

osztálysorsjátékban

a sorsolási program szerint egy millió koronát.
tehát hatalmas összegű készpénzt nyer a legna-
gyobb nyeremény a játékterv 9. §. szerint, ennél-
fogva ezen osztálysorsjáték nagyon előnyös nye-
résí esélyeket nyújt: és pedig

100.000
eredeti sorjegy

50.000
pénznyereményt.

A sorsjegyek felének nyernie kell. Az ösz-
szes 50.000 nyeremény a mellette álló jegyzék-
ben fel van sorolva és a kormány ellenőrzése
mellett hat egymásután következő rövid időköz-
ben kisorsoltatik, mikor is a nyert összeg a sze-
rencsés nyerőnek készpénzben kifizetetik.

Eredeti sorsjegyeket következő eredeti áron
adunk el:

Egész	eredeti sorsjegy 6 frt — kr.
Fél	3 — —
Negyed	1 — 50
Nyolczad	0 — 75

Az összegnek postautalványon való vétele
után azonnal megküldjük a rendes eredeti sors-
jegyet az első huzásbani érvénnyel. Kivánatra
utánvétellel is küldjük a sorsjegyeket.

Minden sorsjegyküldeményhez az eredeti
huzási programot is megküldjük és minden hu-
zás után vevőink azonnal megkapják az eredeti
huzási lajstromot.

Gyakran ezreket kockáztatnak merész
vállalatokba, a midőn a kilátásba helyezett nye-
remény nagyon kérdéses. Ennélfogva kockáz-
tunk egy sorsjegy vételével aránylag oly cse-
kely összeget, a mely által hirtelen nagy tőkét
nyerhetünk.

Sorsjegykészletünk nagyon csekély és gyor-
san elfogyhat, tehát ajánljuk, hogy a rendemény-
nyel ne késünk és kérjük azokat, lehetőleg azon-
nal, azonban mindenesetre

legkésőbb f. é. május 11-ig
amidőn a huzás napja van hozzánk beküldeni.

Fehér Lajos és társa

a m. k. szab. osztálysorsjáték főelárusítói.

BUDAPEST, Gizella-tér 5. szám.

Játékterv a II. sorsjátékhoz.

Első osztály. Betét 12 korona. (Beleértve 2 korona gyűjtődíj.) Huzás: 1898. május 11 és 12.		Második osztály. Betét 20 korona (Beleértve 2 korona gyűjtődíj.) Huzás: 1898. június 7. és 8.		Harmadik osztály. Betét 32 korona. (Beleértve 2 korona gyűjtődíj.) Huzás: 1898. július 6. és 7.	
Nyeremény	Korona	Nyeremény	Korona	Nyeremény	Korona
1 á	60000	1 á	70000	1 á	80000
1 á	20000	1 á	25000	1 á	30000
1 á	10000	1 á	10000	1 á	20000
1 á	5000	1 á	5000	1 á	15000
3 á	2000	3 á	3000	3 á	10000
5 á	1000	5 á	2000	5 á	5000
8 á	500	8 á	1000	8 á	2000
30 á	300	20 á	500	10 á	1000
50 á	100	60 á	300	70 á	500
2900 á	40	3900 á	80	4900 á	130
3000 nyer.	Kor. 240000	4000 nyer.	Kor. 477000	5000 nyer.	Kor. 898000

Negyedik osztály. Betét 40 korona. (Beleértve 2 korona gyűjtődíj.) Huzás 1898. augusztus 3. és 4.	
Nyeremény	Korona
1 á	90000
1 á	30000
1 á	20000
1 á	15000
3 á	10000
5 á	5000
8 á	2000
10 á	1000
70 á	500
3900 á	170
4000 nyer.	Kor. 934000

Ötödik osztály Betét 32 korona. (Beleértve 2 korona gyűjtődíj.) Huzás: 1898. augusztus 24. és 25.	
Nyeremény	Korona
1 á	100000
1 á	30000
1 á	20000
1 á	15000
3 á	10000
5 á	5000
8 á	2000
10 á	1000
70 á	500
3900 á	200
4000 nyer.	Kor. 1061000

Hatodik osztály. Betét 24 korona. (Beleértve 2 korona gyűjtődíj.) Huzás: 1898. szeptember 14.—október 13-ig.	
Nyeremény	Korona
1 á	100000
1 á	30000
1 á	20000
1 á	15000
3 á	10000
5 á	5000
8 á	2000
10 á	1000
70 á	500
3900 á	170
4000 nyer.	Kor. 934000

Bevétel		MÉRLEG		Kiadás
100000 sorsj.	I. oszt. á kor. 10	1000000	3000 nyerem. I. oszt	240000
97000	II. " " " 18	1746000	4000 " II. " " 18	477000
93000	III. " " " 30	2790000	5000 " III. " " 30	898000
88000	IV. " " " 58	3844000	4000 " IV. " " 58	934000
84000	V. " " " 30	2520000	4000 " V. " " 30	1061000
80000	VI. " " " 22	1760000	30000 " VI. " " 22	9550000
	Kor. 13,160,000	50000 nyeremény		Kor. 13,160,000

Legnagyobb nyeremény
szerencsés esetben
Korona
1.000.000

(Egy millió)	
1 jut. kor	600000
1 nyer. á	400000
1 á	200000
1 á	100000
1 á	60000
1 á	40000
2 á	30000
3 á	20000
20 á	10000
50 á	5000
400 á	2000
720 á	1000
1000 á	500
27800 á	200
30000 nyer. és jut.	9550000

A melyik ezen 480 nyeremény közül
huzatik utolsóinak ki, kapja a jutalmat.

Legnagyobb nyeremény

legszerencsésebb esetben

1.000,000 korona.

5-6

Az összes 50,000 nyeremény
JEGYZÉKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

Készpénzben fizetendő	Korona
1 jutalom	600000
1 nyer. á	400000
1 " "	200000
2 " "	100000
1 " "	90000
1 " "	80000
1 " "	70000
2 " "	60000
1 " "	40000
5 " "	30000
1 " "	25000
7 " "	20000
3 " "	15000
31 " "	10000
67 " "	5000
3 " "	3000
432 " "	2000
763 " "	1000
1238 " "	500
90 " "	300
31700 " "	200
3900 " "	170
4900 " "	130
50 " "	100
3900 " "	80
2900 " "	40

50,000 nyer. és jut. 13.160,000
összegeben

melyek hat húzásban sorsoltatnak ki.

A második nagy m. kir. osztályosors-
játék nemsokára ismét megkezdődik és
újából50.000 jut 100.000
pénznyeremény ered. sorsjegyretehát az oldalt levő jegyzék szerint a
sorsjegyek fele nyereménnyel húzzatik és
a nyerési esély igen nagy.Összesen TIZENHÁROM MILLIÓ
160.000 korona kerül biztos döntésre. A
legnagyobb nyeremény legszerencsésebb
esetben

egy millió korona

Minél előbbi megrendelésnél I-ső osz-
tályu eredeti sorsjegyeket a tervszerinti
eredeti áron és pedigegy egész I-ső oszt. ered. sorsjegyet 6.— frt
, fél „ „ „ „ 3 — „
, negyed „ „ „ „ 1.50 „
, nyolczad „ „ „ „ .75 „utánvételt, vagy az összeg előzetes bekül-
dése ellenében küldünk szét. Hivatalos
jegyzéket minden húzás után megküldjük,
hivatalos tervezetek díjtalanul rendelkez-
zésre állanak. A húzások nyilvánosan tör-
ténnek a magy. kir. kormány felügyelete
alatt.Az I. osztály nyereményhúzása május
hó 11 és 12-én lesz és kérjük b. megren-
delést legkésőbb

május hó 11-ig (húzás napja)

közvetlenül hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa

a magyar királyi szabadalmazott osztály-
sorsjáték főelárusítói

BUDAPEST.

V. KER. YÁCZI-KÖRUT 4/A

RENDELŐ LEVÉL, KIVÁGANDÓ.

TÖRÖK A ÉS TÁRSA.

URAKNAK

BUDAPEST, YÁCZI-KÖRUT 4/A

Kérem nekem eredeti I.
osztályú osztálysorsjegyet a hiva-
talos tervszettel együtt küldeni.

Az összeg:

frt

(A mely rovat szükség esetén, törölnöd)

--	--	--	--	--

170. szám.

1898.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881.
évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel
közhírré teszi, hogy a budapesti IV. ker.
kir. járásbíró 1897. évi 42.980. P. számú
végzése következtében Dr. Pongrácz Sándor
budapesti ügyvéd által képviselt Stephán
Nándor budapesti cégé javára Bogay Józ-
sef Ugaj pusztai lakos ellen 27 frt 50 kr s
jár. erejéig fogantatosított kielégítési végre-
hajtás útján lefoglalt és 530 ftrra becsült
2 darab ló és 4 drb. játmos ökörből álló
ingóságok nyilvános árverésen eladottnak.Mely árverésnek a tabi kir. já-
rásbíró 1892/1898. számú végzése folytán
287 frt 50 kr. tőkekövetelés, ennek 1897. év
május hó 24-ik napjától járó 5% kama-
tai és eddig összesen 38 frt 15 krban bi-
róilag már megállapított költségek erejéig
alperes lakásán Ugaj pusztán leendő
eszközlésére 1898-ik évi május hó 7-ik nap-
jának délutáni 3 órája határidőül kitűzték
és ahhoz a venni szándékozók, oly megjegy-
zéssel hivatnak meg hogy az érintett ingósá-
gok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108.
§§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a
legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el-
fognak adatni.Együttal az 1881. évi LX. t.-cz. III.
§-ának rendelkezéséhez képest felhivatnak
míndazok, kik az előírtak szerinti rendelt in-
góságok vételárából a végrehajtó követelés-
ét megelőző kielégítéshez jogot tartanak,
hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés
kezdeteig alólírt bir. végrehajtónál egy
példányban írásban adják be, vagy addig
szóval bejelentsek.Kelt T a b o n. 1898. évi április hó
23. napján.SCHMIDT KÁROLY
kir. jbir. végrehajtó

HALHÓLYAG

elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai
szerint a legmegbízhatóbb és feltétlenül
ártalmatlan óvszer urak és hölgyek szá-
mára. Ára tuczonként eredeti párizsi
csomagolásban 80 krtól 8 frtig.Megrendelések pontosan és diszeréten
eszközöltetnek.

KELETI J.

cs. és kir. szab. kötszer-gyár.

BUDAPEST, IV., koronaherceg-utca
17. szám.Árjegyzék ingyen és bármintve zárt bo-
ritékban.

10 forintnyi megrendelésnél 15% árengedmény.

Az összes betegápoláshoz szükséges szc-
rek és cikkekéről képes árjegyzék kívá-
natra szintén díjmentesen küldetik.



Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy 15 év óta fennálló gépműszaki üzletemben sikerült javításaimmal eddig több mint

25 garnitur gőzcséplő-gépet

mentettem meg a becseréléstől.

Amennyiben minden nagyobb hírnévnek örvendő gyárral összekötetésben van, netalán új gépvásárlásnál a legnagyobb bizalommal fordulhat a nagyérdemű közönség hozzám s ígérem, hogy szakképzettségem által oda törekszem, hogy teljes megelégedését kiérdemeljem.

Jó karban álló, kijavított gépek nálam is vannak raktáron; ez időben 2 drb. négy-, 1 drb. hat-, 2 drb. nyolcz- és 1 drb. tizenégylőerejű és többféle járgányos gőzcséplőgéppel rendelkezem, melyek jutányos áron el is adatnak.

Avult gőzcséplőgépek és varrógépek általam mindenkor becserélletnek.

Elvállalok mindennemű gép-javítást, új tüzszekevények készítését, esztergálásokat, malomberendezéseket és rézöntést, nemkülömben, ha géptengely már egész laposra elkopott, saját találmányom szerint megacézolozom, miáltal az új tengelynél is tovább tart.

Varró-gépjavítást szintén jótállás mellett jutányos áron végezek. Ujakat 25 frttl feljebb árusítok.

Minden néven nevezendő épület vasalást önmagam készítek. mely munkámért bátran vállalom felelősséget is!

Miután jelenleg is folytonosan érkeznek különböző panaszok a házáló kontár-gépjavitók munkái ellen, főleg saját érdekében óva intem t. közönséget, hogy azoktól tartózkodjék.

Becsés megrendeléseit bizalommal kérve maradtam teljes tisztelettel



6—30

Pozsgay Sándor,
műgyetemi okl. gépész és műlakatos.
Fő-utca, 53. szám.

REGGELI UJSÁG

politikai napilap

vidékre postán küldve

egy hónapra egy korona

negyedévre 1 frt 50 kr.
félévre 3 „ — „
egész évre 6 „ — „

A pénz postautalvánnyal a kiadóhivatalba,
Budapest, VIII., József-körut 74. küldendő.